Sic igitur fortiter martyrum passus <est> beatus Isbozetas, anno vicesimo (5) regni Chosrois Persarum regis, qui dies fuit secundus mensis qalots, die dominico, hora tertia. Praeceptum autem fuerat ut custodiretur corpus sancti. Sed fideles, fortunante Deo, sancti reliquias surriperunt, pretiosisque vestibus involutas cum suavis odoris aromatibus in sepulcrum deposuerunt, sancti commemorationem splendide celebrantes cum ingenti gaudio, in Christo Iesu domino nostro, cui gloria in saecula. Amen. Haec duo specimina liquido demonstrant quale subsi-

-dium

Versio
Hiberica.

A dium ab Hierosolymitano codice expectari possit. Nempe hoc apographum est Veneto deferius, satis licenter contractum neque riendis carent et ad sequioris aevi barbariem quadamtenus accommodatum. Attamen eius adiumentum, quanti quanti faciendum est, nobis comparare illico studiuimus. Sed hanc etiam spem tempora jeffellerunt (1).

25. Hiberica versio ab Alexandro Khakanov (2) edita fuit ex celebri chirographo laurae Hiberorum Athonensis N^o 57; qui codex est membraneus, 381 constans foliis, 0^m.34×0,28 (3). Existimat quidem hibericarum litterarum magister praestantissimus unus Nicolaus Marr hunc codicem descriptum fuisse saeculo X in Calarzena aut in Taochis (4). Sed bona veria tanti viri, propensius dixerim illum in Palaestina exaratum fuisse, utique a librario Calarzeno vel Taocho (5). Ductus quoque litterarum mire ad scripturam Hierosolymitanam accedit (6). Crederem in istis manum agnoscere S. Prochori Hagiosauritae (7) aut veri etiam similius Iohannis illius Nigri, qui S. Prochori iussu, ad usum coenobii Sanctae Crucis,

B exaravit codicem Musei Brittanici Add. 11281 (8). Quod si haec similitudo non plane fallax est, atetis chirographi Athonensis ad dimidiatum circiter saeculum XI infleclenda est. Hoc certe nonnihil antiquior est versio hiberica Passionis. Isbozelae quae in eo servata est; attamen minime constat eam ad saeculum IX, nedum ad VIII esse referendam (9). Ab armeno exemplo certe fluxit, in quo nonnulla iam intercisa fuerant, vel ab hiberico interprete resecta sunt. Utrum ab eodem, an a libraiiis, an demum ab editore aut hypothetis menda et naeva admissa sint quibus horret, incertum. Sed cum ad ipsum codicem eiusque apographa, si qua uspiam exstant, nulla via nunc pataret, textum qualis iacet aut arte empirica sanatum edere, nugatorium duximus. Ne tamen testis probae fidei et fortasse omnium antiquissimum prorsus neglectus fuisse videretur, hibericam Passionem latine conversam armeno exemplo in imis pagellis adiecinus.

De synaxarii codicibus.

26. Synaxarii armenii ex recensione Gregorii Dserentz, codices sunt quam plurimi, latum sparsi per orbem. Quorum qui promiscuam multitudinem collegit, ut perspicere possil quod novis ineptis

S. Isbozelae elegium in singulis depravatum sit is aquam operamque perdiderit. Ad corrigendam utcumque editionem vulgatam, quae aperte et insinuiter vitiosa est, hi codices exhibiti sunt, qui facile conferri poterant in bibliotheca Nationali Parisiensi:

A = Armen. 182, fine mutilus, 543 nunc consistans foliis chartaceis, 0^m.37 × 0,265, binis columnis, scriptura rotunda saeculi XV exaratus (10); in quo ad diem 19 mehecan, februarii 25, annuntiantur fol. 333^v, sancta Susanna et sanctus noster Isbozelas, cuius elegium secundo loco habetur, fol. 334-34^v;

B = Armen. 181, chartaceus, 602 complectens folia, 0^m.37 × 0,265, binis columnis, litterisque rotundis in urbe Charberd, anno Armeniorum 893, Christi 1444, descriptus (11); elegium S. Isbozelae legitur fol. 343-43^v;

C = Armen. 183, chartaceus, 580 constans foliis, 0^m.365 × 0,245, numero non signatis; paginae bipartitae; scriptura rotunda, anno 1488 non posterior (12).

His tandem accessit **I** = codex 120 coenobii Sancti Iacobi Armeniorum Hierosolymis, chartaceus, 358 constans foliis, 0^m.303 × 0,217, scriptura «notaria», binis columnis, an. 1650 exaratus. Complectitur hic sanctorum Vitas, inter quas fol. 270^v-271 (paginis 540-41) habetur epitome Passionis S. Isbozelae: quam cum a se repertam ultro nobis obtulisset iam toties laudatus Robertus P. Blake, grato libentique animo in nostram editionem inseruimus. Hic codex, nisi a librario perquam indiligenti descriptus fuisset, forsitan nobis ipsum fontem referret quo usus est Gregorius Dserentz. Cum synaxarii narratiuncula proxime coniunctus est; cui pauca addit quae ex ipsa Passione derompta sunt, non archetypa illa quidem sed interpolata altera, quam pseudo-Narselis nomine inscriptam fuisse conieciimus (13). Aliis autem locis inepte coartatus est, immo etiam mutilus, ita ut sententia sensu careat.

Hoc igitur posthabito, praetulimus A qui a genuina Passione proxime abest et in lectionibus aliquot decretoriis cum I congruit. Quare praefrendus fuit, etsi B et C, cum editione vulgata (=D), ab eo mira constantia pariter recedunt.

(1) Codicis apographum integrum, si nascisci poterimus, edetur in *Analektis Bollanianis*. — (2) Vide supra, num. 1, p. 191, annot. 4. — (3) Cf. A. A. TSAGARELI interprete O. WARDROP, *Georgian Manuscripts at the Iberian Monastery on Mount Athos*, in *Journal of Theological Studies*, t. XII (1911), p. 603; et praecipue N. MARR, *Ariograficheskie materialy po gruzinskym rukopisjam* Ивера, in *Zapiski Vostočnovo rukopisja* Ивера, в *Zapiski Vostočnovo rukopisja* Oldšenija Russkovo Archeologičeskovo Obščestva, t. XIII (1900), p. 47-72. — (4) Loc. c., p. 47; cf. *Zapiski Vostočn. Oldž.*, t. XVII (1906), p. 292. — (5) *Anal. Boll.*, t. XXXI, p. 8; t. XXXIX, p. 292. — (6) Ex eo codice